EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com
Web : www.epch.in

ईपीसीएच अटलांटा अंतरराष्ट्रीय गिफ्ट ऐंड होम फर्निसिंग मार्केट, अटलांटा, अमेरिका, 11-15 जनवरी 2023 में हुआ शामिल

अटलांटा अंतरराष्ट्रीय गिफ्ट ऐंड होम फर्निशिंग मार्केट, 2023

नई दिल्ली 13 जनवरी 2023- अटलांटा में आयोजित अटलांटा अंतरराष्ट्रीय गिफ्ट ऐंड होम फर्निशिंग मार्केट 2023 में ईपीसीएच के इंडिया पवेलियन का उद्घाटन आज 12.01.2023 को महामिहन डॉ. स्वाित विजय कुलकर्णी, कौंसुल, कौंसुलेट जनरल ऑफ इंडिया अटलांटा, अमेरिका और विरेष्ठ अधिकारियों के साथ साथ भारतीय हस्तशिल्प के राष्ट्रीय पुरस्कार विजेताओं के उपस्थिति में हुआ। भारत के लिए अपनी अद्वितीय विविधता, समृद्ध संस्कृति, कला और शिल्प की परंपरा को अटलांटा अंतरराष्ट्रीय गिफ्ट ऐंड होम फर्निशिंग मार्केट 2023 जैसे बड़े मंच पर प्रदर्शित करने का यह एक बड़ा अवसर है ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया।

अमेरिकास मार्ट अटलांटा जाने माने अंतरराष्ट्रीय ब्रांडों को नए ग्राहकों से मेल कराने के अपने मिशन के साथ वर्षों से खुदरा क्षेत्र के बाजार का एक लीडर रहा है। एक नए अटलांटा अंतरराष्ट्रीय गिफ्ट ऐंड होम फर्निशिंग मार्केट का आयोजन 11-15 जनवरी को किया जा रहा है। यहां ट्रेंड सेटिंग डिजाइनर और रिटेलर्स नेटवर्क, विचारशील लीडर से जुड़ते हैं और होम फर्निशिंग, डेकोर और रग्स जैसे उत्पादों के बाजार के शीर्ष आपूर्तिकर्ताओं से सोर्स करते हैं, अमेरिकास मार्क का होम कलेक्शन अपने नए उत्पादों के साथ और विशाल होता जा रहा है।

यह एक सबसे बड़ी आउटडोर लिविंग प्रजेंटेशन है और गिफ्ट, होम डेकोर, फर्नीचर और एपेरल उत्पादों का एक जीवंत और मोहक थोक सोर्सिंग स्थान है। अटलांटा दुनिया भर के 60 देशों से खुदरा विक्रेताओं और डिजाइनरों को आकर्षित करता है।

भारतीय हस्तिशल्प को बढ़ावा देने के लिए ईपीसीएच ने पांच मास्टर शिल्पकारों/कारीगरों द्वारा भारतीय पारंपिरक शिल्प के लाइव प्रदर्शन के साथ ही यहां इंडिया पवेलियन की स्थापना भी की है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि इसके लिए हस्तिशिल्प विकास आयुक्त के कार्यालय ने पुडुचेरी के टेराकोटा, तेलंगाना के सिल्वर फिलीग्री, गुजरात के हैंड ब्लॉक प्रिंटिंग, आंध्र प्रदेश से कलमकारी प्रिंटिंग और छत्तीसगढ़ से प्रेस्ड ड्राई प्लावर के कुल पांच मास्टर शिल्पकारों को यहां नियुक्त किया है।

श्री आर के वर्मा ने विस्तार से बताया कि इस मेले में भारत की उपस्थिति न केवल मेले की जीवंतता और विविधता को और बढ़ाएगी बल्कि दुनिया भर के उत्पादकों, खुदरा विक्रेताओं और ब्रांडों को भारतीय टेक्सटाइल और होम फर्निंशिंग उपभोक्ता उत्पाद उद्योग में उस जीवंत उद्यमशीलता के साथ परिचय कराएगी जिनके दरवाजे भारत से सोर्सिंग के अवसर के लिए खुले हैं। अमेरिका भारतीय हस्तशिल्प उत्पादों के लिए एक प्रमुख बाजार है और इसलिए अटलांटा अंतरराष्ट्रीय गिफ्ट ऐंड होम फर्निंशिंग बाजार भारतीय कंपनियों के लिए एक महत्वपूर्ण मार्केटिंग माध्यम है। साल 2021-22 के दौरान भारत ने अमेरिका में 14117.64 करोड़ रुपये (1893.40 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हस्तशिल्प निर्यात किया था। इस मेले में भारत पर फोकस करने से निर्यात को और बढ़ावा मिलने में मदद होगी।

ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न गंतव्यों में भारतीय हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता के हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारतीय छवि को पेश करने वाली एक नोडल एजेंसी है। ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया कि साल 2021-22 के दौरान 33253.00 करोड़ रुपये (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का निर्यात हुआ था जिसमें पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% जबिक डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज की गई थी. वहीं 2021-22 के दौरान अमेरिका को 14117.64 करोड़ रुपये (1893.40 मिलियन अमेरिकी डॉलर) के हस्तशिल्प उत्पादों का निर्यात किया गया, इसमें पूर्व वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 43.25% जबिक डॉलर के संदर्भ में 42.60% की वृद्धि दर्ज की गई.

कृपया विस्तृत जानकारी के लिए संपर्क करेः

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच +91-9818272171

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
E-mail: mails@epch.com
Web : www.epch.in

EPCH MARKED PRESENCE IN

ATLANTA INT'L GIFTS & HOME FURNISHING MARKET, ATLANTA, USA, 11-15 JANUARY'2023

ATLANTA INT'L GIFTS & HOME FURNISHING MARKET, 2023

NEW DELHI - 13th January'2023 - The EPCH India Pavilion in ATLANTA INT'L GIFTS & HOME FURNISHING MARKET, 2023 at ATLANTA, USA inaugurated today on 12.01.2023 in the august presence of Her Excellency Dr. Swati Vijay Kulkarni, Consul, Consulate General of India Atlanta, USA along with senior officials and National awardees of Indian handicrafts. It is a great opportunity for India to showcase its incomparable diversity, rich culture, tradition of arts and crafts at such a big platform like Atlanta Int'l Gifts & Home Furnishing Market'23 informed Shri Rakesh kumar, Director General - EPCH.

AmericasMart Atlanta has been a market leader in retail for a number of years with the mission of introducing customers to leading international brands. A new Atlanta International Gift & Home Furnishings Market is being held from January 11–15. As trend-setting designers and retailers congregate to network, connect with thought leaders, and source products from the top suppliers of home furnishings, décor, and rugs in the market, AmericasMart's Home collection continues to expand and innovate.

A vibrant and engaging wholesale sourcing location that is home to the largest outdoor living presentation in the country as well as the largest product mix for gifts, home décor, furniture, and apparel. Atlanta Market draws retailers and designers from all 50 states as well as more than 60 other countries.

To promote Indian Handicrafts, EPCH has setup India Pavilion with live demonstration of Indian Traditional Crafts by 5 Master Craftspersons / Artisans. The office of Development Commissioner [Handicrafts] has deputed five Master Craftsmen of Terracotta from Puducherry, Silver Filigree from Telangana, Hand Block Printing from Gujarat, Kalamkari Printing from Andhra Pradesh, Pressed Dry Flower from Chattisgarh informed Shri R. K. Verma, Executive Director - EPCH.

Shri R. K. Verma, Executive Director - EPCH further elaborated, India's participation will increase the fair's vibrancy and diversity, as well as familiarise global manufacturers, retailers, and brands with the vibrant entrepreneurship in the Indian textiles and home furnishing consumer products industry, opening up opportunities for sourcing from India. USA is major market for Indian Handicraft products and hence Atlanta Int'l Gifts & Home Furnishing Market is an important marketing medium for Indian companies world over. India's exports of handicrafts to the USA during the year 2021-22 is Rs. 14117.64 Crores (US \$ 1893.40 Million). Focus on India at this fair will help in further boosting exports.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over previous year. The exports of handicrafts to USA during the year 2021-22 is Rs. 14117.64 Crores (US \$ 1893.40 Million) registering a growth of 43.25% in rupee term and 42.60% in dollar term over previous year informed by Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

For more information please contact:

Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH: +91-9810697868

Hindi & English with Photos Enclosed:



PHOTO 1 - EPCH India Pavilion inaugurated on 12.01.2023 in august presence of Her Excellency Dr. Swati Vijay Kulkarni, Consul General of India, Atlanta, USA along with Mr. Madan Kumar Ghildiyal, Consul (Commerce, Political & Community Affairs) along with senior consulate officials. Also present were master craftpersons participating in Atlanta Int'l Gifts & Home Furnishing Market'2023, Atlanta, USA.



PHOTO 2 - Her Excellency Dr. Swati Vijay Kulkarni, Consul General of India, Atlanta, USA along with Mr. Madan Kumar Ghildiyal Consul (Commerce, Political & Community Affairs) interacted with master craftpersons participating in Atlanta Int'l Gifts & Home Furnishing Market'2023, Atlanta, USA.